Постановление Государственного

Комитета Обороны от 21.01.43 № ГОКО-

2779сс

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОБОРОНЫ ПОСТАНОВЛЕНИЕ № ГОКО-2779сс

от 21 января 1943 г. Москва, Кремль

В частичное изменение постановления ГОКО от 27.12.41 г. № 1069сс, Государственный

Комитет Обороны постановляет:

1. Разрешить командующим фронтов использовать для пополнения действующих армий

часть бывших военнослужащих, находившихся в плену и в окружении противника, после

надлежащей их фильтрации на месте в армейских и фронтовых сборнопересыльных

пунктах.

2. Предложить НКВД СССР выделить необходимое количество работников Особых

Отделов для проведения фильтрации на сборноиересыльных пунктах армий и фронтов

бывших военнослужащих Красной Армии, находившихся в плену и в окружении

противника, в целях выявления среди них изменников Родине, шпионов, предателей, а

также сомнительных лиц.

3. Командующим фронтов и армий организовать на сборнопересыльных пунктах охрану,

размещение, питание и санитарную обработку бывших военнослужащих Красной Армии,

находившихся в плену и в окружении противника.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ГОСУДАРСТВЕННОГО

КОМИТЕТА ОБОРОНЫ

И. СТАЛИН